

## الجمهورية اللبنانية وزارة المالية

### ملخص الوضع المالي بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية شباط-2020	لغاية شباط-2019	شباط-2020	شباط-2019	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
-6.56%	-166,956	2,379,264	2,546,220	944,524	914,988	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-8.10%	-176,385	2,002,009	2,178,394	784,227	817,865	منها إيرادات ضريبية مختلفة
18.76%	219,710	1,390,956	1,171,246	599,923	431,484	منها إيرادات الجمارك
-37.89%	-117,078	191,920	308,998	92,203	148,626	منها الضريبة على القيمة المضافة
-39.97%	-279,017	419,133	698,150	92,101	237,755	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
2.56%	9,429	377,255	367,826	160,297	97,123	منها إيرادات الاتصالات
-20.24%	-25,375	100,000	125,375	0	0	
<b>18.18%</b>	<b>624,020</b>	<b>4,056,070</b>	<b>3,432,050</b>	<b>1,648,517</b>	<b>1,766,547</b>	<b>1.2 النفقات</b>
21.26%	547,434	3,121,911	2,574,477	1,233,006	1,368,116	1.2.1 نفقات عامة
-21.81%	-82,015	293,957	375,972	7,606	276,704	منها مؤسسة كهرباء لبنان
62.37%	558,002	1,452,661	894,659	503,950	424,595	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
9.44%	77,552	899,128	821,576	407,388	388,406	1.2.2 تسديد فوائد
12.09%	78,480	727,466	648,986	297,830	278,878	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-0.54%	-928	171,662	172,590	109,558	109,528	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-2.68%	-966	35,031	35,997	8,123	10,025	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
						<b>عجز الموازنة الكلي</b>
	-790,976	-1,676,806	-885,830	-703,993	-851,559	نسبته من مجموع النفقات
		-41.34%	-25.81%	-42.70%	-48.20%	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
	-714,390	-742,647	-28,257	-288,482	-453,128	نسبته من مجموع النفقات
		-18.31%	-0.82%	-17.50%	-25.65%	
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
-10.97%	-19,074	154,765	173,839	50,536	80,398	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
71.24%	15,955	38,350	22,395	16,109	16,183	2.1.2 البلديات
-40.56%	-42,567	62,371	104,938	9,964	44,863	2.1.3 حساب الودائع
-16.65%	-3,500	17,522	21,022	8,185	7,800	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
43.31%	11,038	36,522	25,484	16,278	11,552	
<b>-20.43%</b>	<b>-57,148</b>	<b>222,561</b>	<b>279,709</b>	<b>80,517</b>	<b>110,741</b>	<b>2.2 دفع</b>
103.26%	12,310	24,231	11,921	13,073	7,307	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-61.06%	-50,603	32,267	82,870	9,170	52,593	2.2.2 البلديات
-56.29%	-50,825	39,474	90,299	6,992	7,721	2.2.3 حساب الودائع
33.79%	31,970	126,589	94,619	51,282	43,120	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-67,796	-105,870	-29,981	-30,343	نسبته من مجموع النفقات
		-30.46%	-37.85%	-37.24%	-27.40%	
-6.84%	-186,030	2,534,029	2,720,059	995,060	995,386	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
15.27%	566,872	4,278,631	3,711,759	1,729,034	1,877,288	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
75.92%	-752,902	-1,744,602	-991,700	-733,974	-881,902	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		-40.77%	-26.72%	-42.45%	-46.98%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
504.24%	-676,316	-810,443	-134,127	-318,463	-483,471	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		-18.94%	-3.61%	-18.42%	-25.75%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.